mandatum habere videtur procurator etiam generaliter constitutus ad causam illam *l. ad rem*, & *l. ad legat ff. de procuratione*.

Ex quibus fundamentum capit primus hic & communis Doctorum intellectus, ut scribit præter alios Hencicus in d. c. *suscitata*. Hinc etenim, sicuti modò diximus, deducitur, finita causa principali per sententiam, quæ in rem transferit judicatam, non posse peti in integrum restitutionem absque mandato speciali. Sic sane dicemus, nondum finita causa principali, ut cumque incidenter actus, sine sententia inter litigandum, posse peti per generalem ipsius causa procuratorem in integrum restitutionem, quamvis sit lapsus terminus à jure constitutus ad appellandum ab eo actu sententiave, quod in specie notat Imol. in d. c. *coram*, licet Panormit. ibi aliter distinguit: nec quidquam priorem sententiam juvat text. in d. cap. *coram*, cùm ibi mandatum speciale sponte fuerit à procuratoribus, non necessariò exhibitum: quemadmodum & ipismet DD. fatentur. Ex his, ni fallor, mihi non admodum placet, quod Innoc. scribit in d. c. *suscitata*, dicens, tunc demum posse procuratorem absque mandato speciali petere in integrum restitutionem, ubi litem furrit in eadem causa contestatus ex eo, quod jam fuerit factus dominus litis text. in c. i. §. 1. de procurator. in 6. l. *nihil*, & l. *nulla*, C. eod. tit. non enim efficiunt ratio ista, quod peti possit incidenter in integrum restitutio per procuratorem generale mandatum habentem: sed illa, quam paulò ante notavimus, unde poterit procurator generale mandatum habens in integrum restitutionem petere incidenter: quamvis nondum in principali causa fuerit lisis contestata, tametsi non desint, qui Innocentii sententiam probent: quorum unus est ipse Panormit. in d. c. *coram*.

Secunda hujusce regulæ interpretatio in hunc modum expeditur, ut sit satis + mandatum esse speciale ad petendam generaliter in integrum restitutionem: licet non sit expressa causa, in qua eadem restitutio postulanda sit. Bart. in l. *filius famili. as. num. 10. ff. de donation*. Innocent. Abb. & Doct. communiter in d. c. *suscita*, & in d. cap. *coram*. Cassador. dec. 1. ad fin. de procurat. unde non oportet esse mandatum speciale, quoad causam, nec quoad personas, ex orumdem Doctorum auctoritate, super quo disputat Egidius à Bellamera dec. 32. licet Bartol. & alii in l. si quis mihi bona, §. sed utrum, ff. de agir. hered. requirant mandatum speciale, saltem quoad causam, quæ quidem opinio maximum fundatum habet in eod. §. sed utrum: cùm ibidem Jurisconsultus injussu paterno ad adeundam hereditatem, exigat exprimi ipsam hereditatem, quæ adeunda est. Sed illud ita cautum est, ne dannosum hereditatem filius accipiat patris auctoritate: non enim esset cautum patris consilium, licentiam filio concedere ad accipendum hereditatem: ni prius patet ipse prævidisset, quænam esset conditio ipsius adiunctæ hereditatis, ex qua forsitan incaute adita, dispendium filius pati posset: cui quidem periculo lex mederi voluit; hoc vero periculum in mandato concessu ad petendam in integrum restitutionem, etiam ipso negotio in specie non expresso, vel rati, vel potius nunquam continget. Eadem ferè, vel simili ratione excluditur, quod plerique notant, dicentes, mandatum speciale, quod à jure exigitur, ad jurandum de calunnia, c. ult. de juram. calunn. in 6. ita concipiendum esse, ut nomina im cœla vel negotium ipsum eidem mandato adscribatur; nec satis esse mandatum concedi ad jurandum de calunnia, sicuti scribunt Joan. Andr. & alii in d. cap. ult. in l. 2. §. ult. C. de juramen. calum. Abb. & Bald. in cap. in pertraclandis, eod. tit. Bart. & Alex. in l. qui bona, §. si alieno, ff. de dann. infest. Hæc etenim conclusio justissimam rationem habet: cùm procurator juramentum de calunnia in animam principalis referre debeat: & idem nimirum, si mandatum ita speciale ad hoc necessarium

sit, ut mentio expressum fiat causa in judicio absque calunnia tractandæ, alioqui forsan procurator juraret de calunnia in ea causa, quæ domini principalis judicio iniqua videtur: quod colligitur ex gloss. in c. i. de judic. in 6. Innocent. in c. præsentium, de testib. eod. lib. col. 2. Bald. in Margarita, in verb. jurans in animam, & Catel. Cotta dictione, Procurator, unde praxis adversum hoc inducta, ut sufficiat mandatum speciale ad jurandum de calunnia absque iphus causa tractandæ mentione, non admodum conveniens animæ, nec conscientiæ, nec Reipublicæ videtur: licet ejus ministerint Bartol. & Alexand. in d. §. si alieno. Matth. Matthes. notabil. 150. Capell. Tolos. 132.

Tertio in eamdem principalem assertionem ex his deducitur intelligentia, ut sane quoties verba ipsius mandati non tantum expressæ, sed & tacite sub generali verborum serie, speciale mandatum ad hoc significant, ipse procurator admittendus omnino sit ad hujus auxiliū petitionem: quod Abb. notat nu. 5. d. c. *coram*, qua ratione scribit Cassad. dec. 1. de procurator. procuratorem habentem + mandatum ad agendum, defendendum & supplicandum, posse petere in integrum restitutionem etiam principaliter, quasi mandatum habeat ad id speciale, saltem in dicta clausula sub intellectum.

Quarto, manifestè constat ex præmissis, sat esse in mandato aliquot exprimi, quæ mandatum exigant speciale, adjecta clausula generali, in hunc sane modum: *Ei omnia alia requirentia mandatum speciale*, text. opt. ad hoc in c. qui ad agendum, de procurat. in 6. notat. Abb. in dict. cap. *coram*, colum. 3. Cassador. d. dec. 1.

Quinto, ab eadem ratione procedit, procuratorem habentem mandatum cum libera administratione, posse petere in integrum restitutionem: quod probatur ex eo, quod licet habens generale mandatum non possit transigere; si tamen illud mandatum processerit cum libera administratione, poterit transigere & expedire ea, quæ mandatum speciale requirunt, text. in dict. cap. qui ad agendum, l. transact. onis. C. de transactionibus, l. procurator cui generaliter ff. de procuratoribus. Bald. in l. illud, ff. de minoribus. Jafon. in l. indebitam, ff. de condicione indebit. Felin. in cap. nonnulli. §. 1. colum. 1. de rescript. Bald. in l. nam & nocere, 1. notab. ff. de pactis, dicens, tam in contractibus, quam in judiciis æqualem vim habere speciale mandatum, & generale cum libera administratione. Et id maxime obtinet in eo casu, quem tractamus: cùm is verisimiliter non tendat in præjudicium mandantis: nam in his que solent grave dispendium damnumve mandanti affere, prædicta clausula, quæ potius ex tabellionum stylo, quam mandantis voluntate exprimitur, non habet eam vim, ut speciale mandatum inducat, quod ego alias scripsi in rubric. de testament. 2. p. num. 4.

Sexto, ex his infero non tantum præfaram clausulam mandatum speciale induere, sed & ei similem, ut puta, si plena concedatur administratio vel facultas agendi, quidquid ipse mandans facere posset. Bart. in d. l. procurator cui Francus in d. c. qui agendum fin. col. Jaf. in l. si procurator, ff. de procurator. Domin. conf. 19. col. 3. Decius, conf. 483. col. 1. Nam quod scribitur in l. quam Tuberonis, §. alia ff. d. peculio, adnotante Bald. in cap. contingit. de transact. nunquam liberam potestatem conceplam cœferi, nisi exprimatur, intelligendum est sane per specialia verba, vel eis æquipollentia.

Septimò, forsitan ex hoc quibusdam videbitur, habentem + generale mandatum cum clausula ratificationis, posse restitutionem in integrum petere ex auctoritate Bernardi, qui in c. per tuas, de arbit. existimat, quemadmodum notat Panormit. clausula ratificationis in mandato generali scriptam, efficere, ut possit procurator expedire ea, quæ requirunt speciale manda-

# Anmandatum speciale requirat. ad restit. petend. 41

mandatum, quod etiam Bartol. probat in d. l. procurator, cui, ff. de procurat. Verius tamen est, quod Accursi. notavit in l. si procuratorem absentem, ff. de procurat. scribens, dictam clausulam nihil saltem ad hoc operari: licet in mandato fuerit expressa: sicuti notant Angel. & DD. ibi ex ea gloss. quam singularem esse existimant idem Angel. in l. si procurator, Jas. in l. ff. indebitam, ff. de condit. indeb. Alex. in l. qui bona. §. si alieno, col. penult. ff. de damn. infel. notant & idem Domin. in d. c. qui ad agendum Jas. in l. si procurat. C. de procurat. idem Jas. consil. 154. lib. 3. Idem Jas. & noviores in l. transactionis, C. de transact. gloss. Imol. & Abb. in cap. contingit. de transact. Abb. & Imol. in d. cap. per tuas, optima gloss. c. cum dilectus, de relig. domib. ea siquidem clausula hunc effectum habet, ut procurator minimè teneatur cavere de judicato solvendo, l. i. C. de satisf. tametsi eam cautionem præstiturus esset, licet demandato constaret, ut scribit Bald. in l. t. C. de procurat. ultima opposit. Cum igitur ad hoc & similia promissio ratihabitionis adjiciatur mandatis: non est eadem ratio ad extensionem ipsius potestatis mandatario concessæ deducenda. Nec obstat auctoritas Bernardi: nam & is statim in fine ejusdem glossematis palinodiam cavit, à proposita opinione discedens. Sic & Bartol. in d. l. procurator, cui, hanc quæstionem tractans, nihil definiens, lectorum remisit ad ea, quæ is scripterat in l. i. ff. de offic. procurat. Caesar. ubi idem quod Accursi. notat. Quamyis. Curt. Junior & Alciat. in d. l. transactionis, aliter velint Bartoli verba interpretari, unde infero veriorem, magisque receptam esse Accursii sententiam, sicuti & Alexand. fatetur in d. l. si procurator, C. de procur. Illud sane verum est, quoties de mandato speciali dubitatur, posse peti in integrum restitutionem præstata cautione rati. text. in l. quod si de speciali, ff. de minor. Abb. in c. coram, de integr. restit. colum. 3.

Octavo loco non erit alienam, imò vero congruum inquirere, an & consanguineus possit sine mandato hanc in integrum restitutionem petere præstata ratihabitionis cautione, secundum Ulpiani sententiarn in l. sed & ha. in princ. ff. de procur. quæ quidem est intelligenda de consanguineis intia quattum gradum, ut intelligunt Bald. & DD. ibi, quibus accedit Regia l. 10. tit. 5. part. 3. & sane in hac specie, quam tractamus, Jurisconsultus in l. patri pro filio. ff. de minoribus, censet esse admittendum præter patrem, aliquæ ex consanguineis ad petendam in integrum restitutionem. Quin ex hoc & illud receptum est, in exigentibus speciali mandatum, non esse locum decisioni dict. l. sed & ha. juxta gloss. in l. exigende, C. de procurator. quem ibi DD. sequuntur, Felin. in cap. coram. 2. col. de offic. delegat. Abb. & idem Felin. in cap. cum M. de constit. ubi Decius & Ripa hanc opinionem fatentur communem esse. Cui tamen ipse Decius refragatur ex eo, quod litteræ ad lites non possunt aliquæ mandato speciali impetrari, & tamen conjunctus pro conjuncto poterit eas petere, & validè obtinere, text. exp̄s in c. nonnulli, §. i. de rescript. nec satis ei respondent, priorem opinionem secuti auctore Decio, dum dicunt in eo casu agi de modico præjudicio: atque Idem licet speciale mandatum requiratur, sufficere ipsum impetrantem conjunctum esse: quia ubique modicum vel nullum præjudicium absentis tractatur: cum aliquæ ratihabitione minimè noceat absenti, quod ejus nomine conjunctus sine mandato egerit, l. i. C. quib. res jud. non nos. l. 3. §. ff. judic. solut. Ego vero communem sententiam veriorem esse opinor, quam ex novioribus defendunt Ripa in dict. c. cum M. nu. 60. & Joan. Crotus in l. si constante, ff. solut. matrimon. 2. lecl. n. 96. quibus non parum suffragatur text. in l. filia, C. de patr. & in l. qui hominem, §. gener. ff. de solutio. l. non solùm, ff. solut. matrimon. l. qui aliena. §. quamquam, ff. de negot. gest. Deinde illud ipse considero consanguineos agere posse pro consanguineis sine manda-

Didaci Corvar. Tom. II.

to ex legi dispositione, que quidem in cotantum casu providet, quo mandatum etiam generale sufficiebat: nec quidquam sanxit in his quæ mandatum exigunt speciale, d. l. sed & ha. Imò tunc id fieri vetuit expressè d. l. patri, nolens specialem absentis consensum supplere: sat esse existimans in his, quæ possunt mandato generali expediti, præmissa cautione ratihabitionis ipsos consanguineos pro absentibus admitti. Qua ratione perpetua, cum Romanus Pontifex in d. c. nonnulli, §. i. potius ex rigore odioque litteras ad lites impetrantium, quam ex justa juris civilis consideratione induisset, mandatum speciale requiri ad harum litterarum impetrationem, æquitate eam decisionem temperans, statuit, hoc mandatum non esse exigendum à consanguineis, nec ab his qui sine mandato agere possunt. Constat enim in praxi, cum rigorem ita temperatum esse, ut nec ab extraneis mandatum speciale exigatur ad harum litterarum impetrationem, sicuti testantur gloss. in d. c. nonnulli, §. ultimò, & Cassador. decisio, i. de procuratorib. in fin. Quo fit, ut minimè congrua sit Doctorum responsio, quæ dictat in dict. §. ult. idem admitti conjunctos in exigentibus mandatum speciale, quod ea res parvi esset præjudicij: nec enim ita est, ut ipsi existimant. Et deinde restitutio in integrum non solet præjudicium inferre cuius nomine petitur: & tamen ipsimet DD. fatentur, non posse à conjuncto, nomine conjuncti absentis eam postulati absque speciali mandato: multò minus mihi placet, quod communem sententiam defendens scribit Joan. Crot. in d. l. si constante, dicebis nequam probari in d. §. ultim. posse litteras ad lites impetrati à consangüineis sine mandato: sed tantum illud ibi statui, conjunctum eas sine mandato, conjuncti nomine impetrantem, falsi vitium evadere. Nam hanc considerationem verba dict. §. ultimi, excludunt in hunc, qui sequitur, modum: Sancimus, ut si aliquis super aliqua questione de cetero sine speciali mandato domini litteras Apostolicas impetrare præsumperit, & litteræ illæ non valeant, & ipse tangnam falsarius puniatur: nisi forte de illis personis exitierit, à quibus non debet exigi de jure mandatum. Hactenus decretalis constitutio: ex qua manifestè constat, litteras Apostolicas ad lites posse tunc & validè impetrari ab his, à quibus de jure necessariò mandatum non exigitur: nec esse mandatum ad hanc impetrationem exigendum ab his, qui de jure sine mandato agere possunt. Deducitur ergo ex præmissis, in integrum restitutio nem nequam posse peti absque mandato speciali, etiam ab eo, qui conjunctus est, & id vero probari in d. l. patri pro filio. Cui minus aptè satisfacete conatur Dec. in dict. cap. cām M. dicens ibidem non probari communem Doctorum opinionem, cuius inducito appetat ex intellectu verborum Jurisconsulti ita scribentis: Patri pro filio omnimodo præstanda restituatio est, licet filius restitui nolit: quia patris periculum agitur qui de peculio tenetur: ex quo appetat, ceteros cognatos vel affines, alterius esse conditionis: nec aliter auditi oportere, quam si voluntate adolescentis postulent, aut ejus vita sit iste adolescentis, ut meritetur bonis ei debeat interdici. Ex his sane verbis Dec. existimat sufficere adolescentis tacitam voluntatem, quæ à lege præsumitur: cum ex ea voluntate tacita admittat lex ipsa cognatos, juxta text. in d. l. sed & ha. unde pater potest etiam filio contradicente restitutio nem istam petere: ceteri vero cognati minimè poterunt ipso adolescenti invito; bene tamen admittentur ejus tacita, & à jure præsumpta: atque ita Decius Jurisconsulti verba subtiliter interpretatur. Verum hæc interpretatio refellitor planè ab Accursio omnium consensu probato, qui voluntatem expressam exigit, nec tacitam sufficere palam asseverat. Præterea absentis & ignorantis nulla est voluntas tacita, ubi expressa deficit: is enim qui absens est, nec consensum expres-